
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.C. - Ufficio Regionale di Committenza

Servizio Territoriale di Agrigento

U.F.E. 7XI4GP - S.P.UREGA.AG

DETERMINA A CONTRARRE N. 145/2024 DEL 19 marzo 2024

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento, nomina R.U.P. e Direttore dell’esecuzione per 
l’affidamento dei “servizi di pulizia e servizi accessori occorrenti alla Regione Siciliana 
(numero  di  gara  ANAC  8155851)”,  relativamente  ai  locali  dell’U.R.C.  -  Ufficio 
Regionale di Committenza di Agrigento, nel periodo 01/09/2024 - 26/07/2027 – Capitolo 
280506.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto  il D.D.G.  n. 777 del 14 giugno 2022 con il quale al Dirigente, Dott.ssa Santina BURGIO, viene 
conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura U.R.C., Ufficio Regionale di Committenza,  
Servizio di Agrigento;

Considerato che con D.D. n. 144 del 27 luglio 2023, la C.U.C. regionale ha aggiudicato, ai sensi degli  
artt.  32,  co.  8,  60  e  95,  co.  3,  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  la  gara  indetta  per  
“l’affidamento dei servizi di pulizia e servizi accessori occorrenti alla Regione Siciliana (numero 
di  gara  ANAC  8155851)”  della  durata  di  quattro  anni,  in  favore  dell’Operatore  Economico 
“Consorzio  Stabile  CMF”  e  che  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  a  cui  quest’Ufficio  è 
incardinato, rientra tra gli enti attinenti all’aggiudicazione del Lotto 3; 

Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. n. 8438 del 22/01/2024, 
con la quale viene comunicato che tutti gli Uffici del Dipartimento dovranno attivare direttamente 
le procedure necessarie per la sottoscrizione dei nuovi contratti per la fornitura del servizio di 
pulizia con la ditta ivi indicata a seguito delle procedure operate dalla “CUC – Centrale Unica di  
Committenza”,  e  che  “…  sono  delegate  ad  effettuare  la  nomina  dei  responsabili  del 
procedimento...”; 

Visto il “Piano Dettagliato degli interventi - rev. 01”, trasmesso dal “Consorzio Stabile CMF” con Pec  
del 05/03/2024, ed assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 29250 del 06/03/2024, con gli  
importi in esso indicati; 

Preso atto  che l’importo massimo stimato riportato nel predetto “Piano Dettagliato degli interventi -  
rev. 01” per quanto riguarda l’U.R.C. - Ufficio Regionale di Committenza Servizio di Agrigento è 
pari complessivamente ad € 17.510,67 oltre IVA, per un costo annuale di € 6.020,04 oltre I.V.A.; 

Considerato che, per quanto sopra citato, questo Ufficio deve aderire alla Convenzione stipulata dalla 
C.U.C. della Regione siciliana per l’affidamento del servizio di pulizia e servizi accessori per tutti  
i rami dell’amministrazione regionale; 

Vista  la nota, prot. N.  35152 del  18/03/2024, con la quale il Dirigente dell’Area 4 DRT autorizza la 
spesa complessiva di €  21.363,11 compresa IVA, al fine dell'attivazione del contratto di pulizie 
dei locali sede dell’U.R.C. - Ufficio Regionale di Committenza Servizio di Agrigento, di cui al 
PDI del Consorzio Stabile CMF, con imputazione al capitolo 280506 del Bilancio della Regione 
Siciliana; 



Considerato che per il predetto servizio di pulizia, è stato accettato il “Piano degli interventi – rev. 01”  
per l’importo complessivo pari ad € 17.510,67 oltre IVA, per un costo annuale di € 6.020,04 oltre 
I.V.A. e complessivo di euro compresa IVA pari a quello autorizzato di € 21.363,11; 

Ritenuto  che occorre procedere all’affidamento del  servizio di  pulizia e  servizi  accessori  – lotto  3 
“aggiudicato dalla C.U.C. con D.D. n. 144 del 27 luglio 2023, ai sensi degli artt. 32, co. 8, 60 e  
95, co. 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (numero di gara ANAC 8155851)”, della durata 
massima di quattro anni, in favore dell’Operatore Economico “Consorzio Stabile CMF”; 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 

2.  di  aderire  alla  Convenzione  stipulata  dalla  C.U.C.  della  Regione  siciliana  per  l’affidamento  del 
servizio di pulizia e servizi accessori dei locali sede dell’U.R.C. “Ufficio Regionale di Committenza” 
di Agrigento, nel periodo 01/09/2024 – 26/07/2027, affidata al “Consorzio Stabile CMF”, giusta nota  
del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  prot.  n.  8438  del  22/01/2024,  per 
l’importo massimo stimato - riportato nel predetto “Piano Dettagliato degli interventi - rev. 01” - pari  
ad € 17.510,67 oltre IVA, per un costo annuale pari ad € 6.020,04 oltre I.V.A.; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione per l’affidamento del 
servizio  di  pulizia  e  servizi  accessori  occorrenti  ai  locali  dell’U.R.C.  Ufficio  Regionale  di  
Committenza Servizio di Agrigento - periodo 01/09/2024 - 26/07/2027 al “Consorzio Stabile CMF, 
con sede legale in Trento (TN) via Bolzano n. 59, P.I./C.F. 03752581201”, Il Consegnatario Istruttore 
Direttivo Geom. Vincenzo Lo Curto;

4. che nell’espletamento delle funzioni assegnate, il soggetto nominato è incaricato di porre in essere le  
procedure per  la  stipula  del  contratto  attuativo per  il  Servizio di  pulizia  in  argomento,  di  cui  al  
succitato  “Piano  Dettagliato  degli  interventi  -  rev.  01”  (periodo  01/09/2024  –  26/07/2027),  in 
allineamento con l’aggiudicazione già effettuata dalla C.U.C. (D.D. n. 144 del 27 luglio 2023) al 
“Consorzio Stabile CMF, con sede legale in Trento (TN) via Bolzano n. 59, P.I./C.F. 03752581201”; 

5. Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito istituzionale

Il Dirigente del Servizio
(Dott.ssa Santina BURGIO)


		2024-03-19T13:18:28+0100
	SANTINA BURGIO




